

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Telefon Nr 386. — Konto czekowe Nr 334.095.

Prenumerata miesięczna:
z dostawą 2 K., bez dostawy 1 K. 60 h,
z ogranicz. 2 mk. 30 sen., 3 fr. 50 ctm., 2/2 szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h., poświęcony 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 9 rano.

Dział Inzeratowy: Kraków, pl. WW. Świątych 8, L. p.

Ogłoszenia (Inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz
20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadsyłane
od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40
hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi
po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiej-
scowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla
miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty po-
cztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Nowe zaostrenie konfliktu uniwersyteckiego.

Klerykalna „Reichspost“ przyniosła była we środę wiadomość, iż cesarz austriacki, obecny przy poświęceniu jednej z ochronek dla dzieci w Wiedniu, miał zwrócić się do ministra oświaty Marcheta — ze słowami: „Uczyń pan raz koniec z tym skandalem. Pańscy rektorowie — to ładna kompania!“

Tak wypowiedziane niezadowolone ze strejków uniwersyteckich i stanowiska rektorów, którzy brali udział w konferencji wiedeńskiej, jak je podaje „Reichspost“, brzmiałoby zupełnie po wilhelmowsku... Pojawia się zresztą i wersja inna, łagodniejsza: jakoby odnośnie słowa brzmiały: „Uczyń pan koniec z tą sprawą“, poczem miała nastąpić jakaś cierpka uwaga, lecz nie pod adresem wszystkich rektorów, ale tylko tych, którzy zachowywali się sympatycznie wobec strejku młodzieży.

Chociaż zatem nie został jeszcze ustalony autentyczny tekst słów, zwróconych do Marcheta — wszelako wywołał on już w swej przybliżonej formie wielkie rozgoryczenie wśród rektorów, którzy podobno noszą się z myślą gremialnej dymisji. Przed tym krokiem stanowczym mają zażądać formalnych wyjaśnień od ministra oświaty.

Ewentualnie zatem do generalnego strejku studenckiego, o którym sądzono, że niebawem wygaśnie, przyłączyłaby się, jako nowy powód wrzenia, dymisja 14 obrażonych rektorów (z liczby bowiem 16, którzy obradowali w Wiedniu, dwaj już przed tym incydentem podali się do dymisji)...

Słowa cesarza — w tem lub tamtem brzmieniu — są rzeczywiście czemś niezwykłym w państwie, w którym wedle konstytucji monarcha nie rządzi, tylko panuje. Cesarz jest konstytucyjnie czynnikiem nieodpowiedzialnym, osoba jego nie może być przedmiotem dyskusji — tak głoszą ustawy pisane i zwyczajowe. Jakżeż jednak wobec takiego pronunciamenta mają się zachować stronnictwa, które strejk uniwersytecki i jego przyczyny uważają w myśl ustaw za sprawę, obchodzącą wyłącznie czynniki prawodawcze i wykonawcze?

Mówiono dotąd głośno o kierunku klerykalnym następują tronu; o cesarzu wiadano, że jest człowiekiem religijnym, ale nie słyszano nigdy z jego ust zdania, które upoważniłoby klerykałów do uważania go za „swego“. Owszem, historia ze zniesieniem konkordatu w Austrii uczy, że Franciszek Józef potrafił podporządkować swe uczucia prywatne potrzebom czasu i głosu ogółu. Wobec tego tem dziwniejszą jest ostatnia enuncjacja...

Parlament zapewne nie przejdzie nad tą sprawą do porządku dziennego; znajdują się jeszcze w nim stronnictwa, które będą miały odwagę i wobec najwyższego miejsca wypowiedzieć otwarcie swoje zdanie.

Głos socjalistów niemieckich przeciw pogrożkom Wilhelma II.

Bez względu na to, czy ustalono już fakt buńczucznych pogroźek, wygłoszonych na placu musztry wojskowej przez cesarza niemieckiego, należy zacytować opozycyjne wobec nich stanowisko socjalistów niemieckich.

Organ centralny niemieckiej socjalnej demokracji, „Vorwärts“ berliński, pisze o słowach cesarza:

„Za błędy niemieckiej polityki nie można czynić odpowiedzialną wielkiej masy narodu niemieckiego. Naród ten nie ma żadnej ochoty pokutować za błędy, którychby nie popełniono, gdyby naród miał należny wpływ na politykę zagraniczną. Skoro dyplomacya niemiecka czuje się „osaczoną“, niechaj się stara wydostać z tego kręgu, ale niechże przytem używa dyplomatycznych środków. Robotę tę utrudniają jednak wyrażenia (cesarskie R. N.), które zagranica może uważać za prowokacye.

„My natomiast ani nie chcemy się bić, ani nie potrzebujemy. Tak samo jak niemiecka klasa robotnicza chce pokoju, nie pragnie awanturować „światowej polityki“ i przeciwko szalonemu zbrojeniu się stawia żądanie międzynarodowego porozumienia się, chce tego samego także i proletaryat francuski, angielski i rosyjski. We wszystkich krajach należy masę ludową do partii pokoju, a rdzeniem tej masy jest wszędzie socjalistyczna partya robotnicza. My niemieccy robotnicy nie jesteśmy osaczeni, my jesteśmy w bratniej solidarności z robotnikami innych krajów, tak jak oni z nami.

„Nas nie osaczono i nie mamy zamiaru się bić, ale będziemy się starali wszelkimi sposobami, aby polityka klasy rządzącej zarówno w Niemczech, jak i w Anglii lub we Francji nie doprowadziła do katastrofy wobec pokoju europejskiego. Walcząc o demokrację i o prawo każdego narodu do decydowania o swym losie, zwalczamy politykę osaczających i osaczanych, politykę gwałtownego otwierania lub zamykania koła osaczającego.

„Chcemy spokoju i musimy protestować przeciwko wszystkim słowom, nie przyczyniającym się do utrzymania pokoju“.

„Vorwärts“ dał bardzo potrzebną naukę gadającemu i grożącemu potentatowi!

Demonstracja kolejarzy lwowskich.

Dnia 17 bm. o godzinie 7 wieczór na podwórzu realności pod l. 99 przy ul. Grodeckiej odbyło się olbrzymie zgromadzenie kolejarzy pod gołym niebem, w którym wzięły udział wszystkie kategorie, zarówno urzędnicy jak podurzędnicy, służba i robotnicy.

Przewodniczył tow. Marecki, sekretarzem tow. Janson. Porządek dzienny obejmował: 1) Żądania kolejarzy w parlamencie, 2) Stanowisko zorganizowanych kolejarzy wobec akcji urzędników krakowskich.

Pierwsi składali sprawozdanie: tow. Kunior z konferencji kotlarzy, tow. Anspach z posiedzenia centralnej komisji personalnej w sprawie strażników.

Następnie do obu punktów porządku dziennego przemawiał tow. Kaczanowski, który, wykazawszy, że tylko centralna organizacja kolejarzy poza parlamentem i w parlamencie walczy jedyną w obronie kolejarzy, zaznaczył, iż kolejarze zorganizowani tylko wtedy mogą przychylnie odnieść się do akcji urzędników, jeżeli urzędnicy zsolidaryzują się z całą dotychczasową akcją centrali tudzież akcją klubu soc. dem. w parlamencie. Mowca postawił wreszcie następującą rezolucję:

„Zgromadzeni dnia 17 czerwca kolejarze lwowskie wszelkich kategorii solidaryzują się w zupełności z całą dotychczasową akcją centralnej organizacji w sprawie kolejarzy, z projektem ustawy kolejarzkiej, wniesionym przez klub socjalno-demokratyczny, tudzież z rezolucją posła Ellenboga w komisji budżetowej.

Z uwagi na to, że dotąd tylko centralna organizacja, zarówno po za parlamentem, jakoteż w parlamencie postawiła jedynie uczciwy, jasny i korzystny dla kolejarzy program reform na kolejach, że w obronie tego programu oddawna konsekwentnie i energicznie walczy, oświadczając zgromadzeni, że kolejarze wszelkich kategorii, bez różnicy zapatrywań politycznych, winni iść tylko ramię w ramię z centralną organizacją w jej walce o poprawę bytu kolejarzy.

Zgromadzeni wyrażają Centrali i klubowi posłów socjalno-demokratycznych, za ich dotychczasowe stanowisko w sprawie kolejarzy swe uznanie i zaufanie i zaznaczają, że wszelkie odrębne dążenia i akcyje wszczynane po za ramami organizacji, prowadzącej dziś jednolitą akcyję w całym państwie są dla kolejarzy tylko szkodliwe“.

Rezolucję tę przyjęli zebrani grzotem oklasków.

Przemawiali następnie w ożywionej dyskusji nad tą rezolucją inżynier kolejowy p. Rauch, komisarz kolejowy p. Marech, dalej tow. Toruń, Siennicki i Kaczanowski.

P. Rauch bronił stanowiska urzędników kolejowych, którzy wprawdzie zgłaszają się do zorganizowanych kolejarzy o pomoc, lecz chcą prowadzić akcyję „bezpartyjnie“.

P. Marech oświadczył imieniem „Związku“ co następuje: Przyszliśmy tu w tym celu, by razem z Centralną organizacją pracować. My się jej chętnie podporządkujemy. W Galicji prócz Centralnej organizacyjnicy było dotąd ani jednego stowarzyszenia, któreby walczyło w obronie kolejarzy. Związek urzędników kolejowych jest jeszcze młody i słaby, dlatego zwracamy się do Was o poparcie. (Okłaski i brawa).

Po dyskusji rezolucję tow. Kaczanowskiego uchwalono jednogłośnie wśród burzliwych oklasków. Zarazem uchwalono następującą drugą rezolucję:

„Zgromadzeni kolejarze wszelkich kategorii oświadczają się z całą stanowczością za rezolucją posła Ellenboga, żądającą polepszenia bytu kolejarzy.

Ekonomiczne położenie kolejarzy jest tego rodzaju, że bezwzględna pomoc jest konieczna. Dlatego zgromadzeni zwracają się do wszystkich stronnictw parlamentarnych, a w szczególności do Koła polskiego z żądaniem, aby w dyskusji budżetowej poparli słuszne żądania kolejarzy, zawarte w rezolucji Ellenboga. W przeciwnym razie nikt nie będzie mógł wziąć na siebie odpowiedzialności za następstwa, jakie odrzucenie tych żądań wśród rozgoryczonych kolejarzy spowoduje“.

Po przemówieniu tow. Nowiego, który wzywał do popierania prasy partyjnej, zamknął przewodniczący tow. Marecki imponujący ten wiec okrzykiem na cześć organizacji Centralnej, powtórzonym przez zgromadzonych wśród entuzjastycznych oklasków i wiwatów.

Olbrzymie to zgromadzenie było wymownym dowodem, że kolejarze lwowscy, bez różnicy kategorii, stoją po stronie organizacji Centralnej a wszelkie inne samowolne i odrębne dążenia potępiają.

Rada państwa.

Wiedeń, 18 czerwca.

W dalszym ciągu środowego posiedzenia Izby posłów po przemowie posła Tomaszewskiego, który usiłował wykazać, ile to sejm galicyjski dla szkolnictwa krajowego zrobił, zabrał głos poseł tow. dr Diamond, którego mowę zamieścimy w numerze wieczornym.

Następnie przemawiał poseł tow. Schäfer, który wskazał na ogłoszone w porannych pismach

oświadczenie korony

w sprawie strejku na uniwersytetach, które wywołuje wrażenie, że cesarz został fałszywie poinformowany. Izba posłów ma prawo żądać, aby minister oświaty spowodował pełną jasność w tej sprawie, aby Izba wiedziała, kogo ma za to pociągnąć do odpowiedzialności. (Okłaski). Jest to sprawa, której przemilczeć nie można. Socjalni demokraci wnieśli interpelacyę do ministra oświaty z zapytaniem, czy on istotnie cesarza nieodpowiednio poinformował, lub czy się to stało z nieodpowiedzialnej strony. Socjalni demokraci muszą obstawać, aby na interpelacyę tę jak najprędzej odpowiedziano.

Po przemówieniu p. Zarańskiego obrady przerwano.

Następne posiedzenie w piątek.

Interpelacya o przemówienie cesarza do Marcheta.

Na środowym posiedzeniu Izby posłów wnieśli posłowie tow. dr Adler i tow. do ministra oświaty następującą interpelacyę: Wskazując na doniesienia prasy, że cesarz

przy otwarciu ochronki dla dzieci miał powiedzieć do ministra znane słowa, oznaczając interpelanci to wyrażenie cesarza odnośnie do ruchu, którego pobudki ludność w zupełności uznaje, jako obudzające najwyższe zdziwienie, tem bardziej, że odnosiło się ono do rektorów, którzy są zupełnie bezbronni. Minister oświaty jest odpowiedzialny za informacje, których cesarzowi udziela, a także za to, że go pozostawił w błędzie co do faktu, że rektorowie działali w porozumieniu z ministrem.

Interpelanci wzywają przeto ministra, aby poinformował posłów:

- 1) czy cesarz rzeczywiście powyższych słów użył,
- 2) czy polegają one na informacjach ministra czy na informacjach ze strony do udzielania ich niepowołanej i parlamentowi nieodpowiedzialnej,
- 3) jakie kroki minister uczynił, aby cesarza źle poinformowanego, lepiej poinformować, oraz aby studentom a specjalnie także rektorom konieczną ze względu na powyższe słowa satysfakcyę dać.

O ubezpieczeniu na starość.

Na posiedzeniu Izby posłów z 17 bm. wnieśli posłowie socjalno-demokratyczni następujący wniosek nagły:

Robotnicy w Austrii są zaniepokojeni z powodu, że rząd dotąd ani nie przedłożył projektów do ustaw o reformie ustaw o ubezpieczeniu robotników, ani też nie złożył Izbie sprawozdania, w jakim stadium przygotowawczem projekta te się znajdują. Rozgoryczenie robotników wzrosło jeszcze, ponieważ rząd pozwolił przejść obradom budżetowym bez złożenia wyraźnego oświadczenia, kiedy zamierza projekta te przedłożyć.

Z tego powodu podpisani stawiają wniosek:

Wzywa się rząd, aby bezzwłocznie zawiadomił Izbę dokładnie: 1) w jakim stadium przygotowań znajdują się projekty do ustaw o reformie kas chorych i od wypadków tudzież o zaprowadzeniu ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy, 2) na jakiej podstawie wedle projektu rządowego ubezpieczenie to ma być wprowadzone, 3) kiedy rząd projekta te Izbie posłów przedłoży.

Konferencya przywódców stronnictw rządowych.

Wiedeń. Bar. Beck odbył we środę konferencyę z przewodniczącymi wszystkich stronnictw popierających rząd, w której wzięli udział także wszyscy ministrowie parlamentarni. Prezydent ministrów oświadczył, że po ukończeniu rozprawy budżetowej nastąpi dyskusya nad ustawą o kontyngencji rekruta, ustawą o podatku wódczanym, względnie nad upoważnieniem ministra do prowizorycznego jej wprowadzenia, dalej dyskusya nad ustawą o melioracyach, wreszcie o upaństwowieniu czeskiej kolei północnej. Parlament miałby obradować do 15 lipca.

Uspokobienie było na ogół przychylne wobec przedłożeń rządowych. Minister Korytowski uwiadomił konferencyę, że rząd zamierza z podatku wódczanego wyznaczyć 13 milionów na polepszenie plac niższych urzędników państwowych, t. j. 7 mil. dla kolejarzy, a 6 milionów dla pocztowców. Konferencya nie powzięła żadnych uchwał, gdyż członkowie chcą najpierw porozumieć się z pełnymi swymi klubami.

Przegląd polityczny.

Przy wyborach do sejmku pruskiego, odbytych 16 b. m., wybrano definitywnie 6 socjalistów: Borgmana, Heimana, Hirscha, Stroebła i dra Liebknechta w Berlinie, oraz Leinerta w Hanowerze Linden. Oprócz tego ma odbyć się wybór ścisły w Rixdorf-Schönberg, przy którym szanse tow. Ledeboura są dobre.

Tow. dr Liebknecht, który za wydanie broszury, uznanej za antymilitarystyczną, skazany został na 1½ roku twierdzy, zostanie obecnie wypuszczony z więzienia.

